
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 103 del  20/12/2018
Adunanza ordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2019/2021  - 
APPROVAZIONE

L’anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di  dicembre alle ore 14:00 nella sala 
delle  adunanze consiliari,  convocato previa l'osservanza di  tutte le formalità di  legge,  si  è 
riunito il Consiglio Comunale.

Il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Raffaella  Galliani,  che  partecipa  alla  seduta,  ha 
provveduto  all'appello  da  cui  sono  risultati  presenti  n.  17  Consiglieri (giusto  verbale  di 
deliberazione n. 101 del 20/12/2018).

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dario Palumberi – nella sua qualità 
di Presidente, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Ciraulo Franco, Morotti Alice, Seta Erika.

Risultano  presenti  gli  Assessori:  Micele  Antonella,  Bevacqua  Concetta,  Masetti 
Massimo, Nanni Paolo.

Successivamente  il  Consigliere  del  Consiglio  comunale  introduce  la  trattazione 
dell'argomento  iscritto  al  punto n.  3  all'ordine  del  giorno  a  cui  risultano  presenti  i  Signori  
Consiglieri:
BOSSO MASSIMO
CASONI CHIARA
RUGGERI MATTEO
FINI GIULIO
LOLLINI ALESSIA
PERI LORENA
GRENDENE ROBERTO
GUIDOTTI ISABELLA
GURIOLI ANDREA
BARBANI LIBERO
PALUMBERI DARIO
ANCARANI ESTER
CINTI FEDERICO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Assente
Assente

CIRAULO FRANCO
MOROTTI ALICE
CAMARDA LUCA
BRUNETTI CARMELA
SETA ERIKA
PEDICA MIRKO
MURATORI MAURO
RAINONE PAOLO
CANDIDO LOREDANA
STEFANELLI STEFANO
CEVENINI BRUNO
TONELLI ANDREA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 20 ASSENTI N. 5

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 103 del  20/12/2018

OGGETTO:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2019/2021  - 
APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  111  del  16.10.2018  è  stato  adottato  il 
Programma  Triennale  Opere  Pubbliche  per  il  triennio  2019/2021  così  come  previsto 
dall’art. 21 del D. Lgs n. 50/2016;
- che  il  Programma Triennale  Opere  Pubbliche  2019/2021  è  stato  pubblicato  sul  sito 
istituzionale del Comunale in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 21 c. 7 del D. Lgs n. 
50/2016 e che non risultano pervenute a questa Amministrazione osservazioni in merito al  
Programma Triennale;

Dato atto che:
- il Programma Triennale delle Opere Pubbliche è predisposto nel rispetto dei documenti 
programmatori dell’Ente coordinandosi con gli strumenti di programmazione finanziaria ed 
urbanistica;
- il Programma Triennale Opere Pubbliche 2019/2021 ed il relativo elenco annuale adottati  
si sono basati sulla previsione economica calibrata sulle entrate di più esercizi finanziari  
degli anni precedenti;

Rilevato inoltre che 
- il  Programma Triennale delle Opere Pubbliche si  basa sull’analisi  delle necessità del  
territorio e costituisce una fase decisionale sulla realizzabilità politico-amministrativa degli 
interventi necessari secondo priorità individuate dal Consiglio Comunale; 
- tale funzione politico-amministrativa si esprime in relazione ai diversi interessi pubblici 
che competono al Comune e alla pluralità di servizi conseguentemente forniti dall’Ente;

Atteso che, al fine della salvaguardia degli equilibri finanziari, alla luce delle aggiornate 
previsioni  di  bilancio,  si  rende  necessaria  l’attenta  articolazione  delle  priorità  degli 
interventi  previsti  per  il  triennio  2019/2021  e  per  l’anno  2019  calibrandone  l’effetto 
economico coerentemente al bilancio di previsione 2019/2021, consentendo l’esecuzione 
nell’anno 2019 degli  interventi  ritenuti  preminenti  e  trasferendo agli  anni  successivi  gli  
ulteriori interventi in relazione all’effettivo concretizzarsi delle entrate previste;

Dato atto che, 
- al  fine  di  poter  prevedere  e  stimare  compiutamente  le  opere  necessarie 
all’Amministrazione, è stato redatto ed allegato alla Relazione Generale del Programma 
delle  opere  pubbliche,  per  l’anno  2019,  un  elenco  di  interventi  di  importo  inferiore  a 
100.000,00 euro;
- il Programma Triennale adottato prevede un’articolazione delle priorità degli interventi di  
importo inferiore a 100.000,00 euro in relazione all’effettivo concretizzarsi  delle entrate 
previste;

Rilevato altresì che:

copia informatica per consultazione



- per  la  definizione dei  lavori  da prevedersi  nell’anno 2019 i  Servizi  Tecnici  Comunali  
hanno condotto,  di concerto con la società patrimoniale Adopera S.r.l.,  una verifica dei 
principali interventi manutentivi non procrastinabili;
- sulla base del confronto con la società patrimoniale Adopera S.r.l. si è ritenuto opportuno 
integrare il  suddetto  elenco degli  interventi  di  importo inferiore a 100.000,00 euro con 
l’inserimento in priorità massima dell’intervento di controllo e tesatura programmata dei 
cavi strutturali del ponte dalla Pace per un importo pari ad euro 38.250,00;

Ritenuto  dunque  di  assumere  per  l’anno  2019  le  seguenti  priorità  nell’ambito  degli 
interventi che necessariamente devono essere elencati nella programmazione pluriennale 
ed annuale dei lavori pubblici:
- lavori di manutenzione e recupero del patrimonio infrastrutturale comunale, sia stradale 
che degli edifici pubblici;
- completamento dei lavori già programmati finanziati nel 2018 consistenti:

• realizzazione  del  “Percorso  pedonale  e  ciclabile  San  Biagio-Borgonuovo”  e  del 
“Collegamento  pedonale  e  ciclabile  Ceretolo  -  Polo  Funzionale  Futurshow” 
finanziati attraverso risorse messe a disposizione da un Bando della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri;

• l’efficientamento  e  l’adeguamento  dell’edifico  ex  Franco  Centro  allo  scopo  di 
destinarlo a sede del Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale Valli del Reno e 
del Lavino;

• riqualificazione globale dell’impianto sportivo Bocce in zona Ceretolo nell’ambito del 
bando relativo alla riqualificazione e al miglioramento del patrimonio impiantistico 
sportivo regionale previsto dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 1944/2017;

Ritenuto pertanto  articolare  il  livello  di  priorità  assegnato agli  interventi  in  relazione al  
grado di probabilità dell’effettivo concretizzarsi delle entrate che li finanziano;

Ritenuto  dunque  di  esprimere  l’ulteriore  indirizzo  di  dare  comunque  precedenza, 
nell’ambito degli interventi prioritari, alle opere inerenti la sicurezza e la manutenzione del  
patrimonio comunale;

Dato atto che in corso dell’anno si provvederà al monitoraggio del detto programma anche 
in relazione all’andamento degli equilibri finanziari  ed agli eventuali  cofinanziamenti per 
progetti ed opere pubbliche che dovessero derivare da enti sovraordinati;

Preso atto che il Servizio Lavori Pubblici ha predisposto l’elaborato tecnico della Relazione 
Generale del Programma Triennale 2019/2021 nel senso sopra descritto ed allegata alla 
presente deliberazione, quale parte integrante, formale e sostanziale della stessa;

Considerato infine che il suddetto Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 
coordinandosi con gli atti di programmazione finanziaria e urbanistica dell’Ente raggiunge 
il  migliore  contemperamento  dei  diversi  interessi  pubblici  sottesi  alle  competenze 
dell’Amministrazione Comunale,  nello  scenario  della  crisi  economica generalizzata  che 
affatica il Paese;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2019/2021 composto dalle schede-tipo del decreto 16 gennaio 2018 n.  
14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e descritto dalla Relazione Generale 
allagata alla presente completa dell’elenco degli interventi di importo inferiore ai 100.000 
euro da eseguirsi nell’anno 2019;

copia informatica per consultazione



Considerato  inoltre  che  il  suddetto  atto  di  programmazione  delle  opere  pubbliche  è 
propedeutico all’attività di indirizzo e controllo della propria società Adopera S.r.l.  come 
previsto dall’art. 147 quater del D.lgs 267/2000;

Sentita la Giunta Comunale;

Sentita  altresì  la  Commissione  Consiliare  competente  in  materia  che  ha  espresso  il 
relativo parere in atti in data 14 dicembre 2018; 

Uditi:

- L’illustrazione dell’Assessore Bersanetti;

-  I  seguenti  interventi  in  sede di  discussione generale:  Consigliera Seta (Forza Italia);  
Assessore Bersanetti; Consigliere Fini (P.D.); Consigliera Candido (Movimento 5 stelle); 
Assessore  Bersanetti;  Consigliere Tonelli  (Lista  Civica Casalecchio  di  Reno);  Sindaco; 
Consigliere  Barbani  (P.D.);  Consigliere  Cevenini  (Lista  Civica  Casalecchio  di  Reno); 
Consigliere  Ruggeri  (P.D.);  Assessore  Bersanetti;  Consigliere  Tonelli  (Lista  Civica 
Casalecchio di Reno); Consigliera Seta (Forza Italia); Consigliere Ruggeri (P.D.); Sindaco; 
Consigliere Tonelli (Lista Civica Casalecchio di Reno);

- Le seguenti dichiarazioni di voto: 

-  Consigliera  Candido  (Movimento  5  stelle):  conferma  il  voto  contrario  del  Gruppo 
Movimento 5 stelle, già anticipato in Commissione consiliare;

-  Consigliera  Morotti  (P.D.):  anticipa  il  voto  favorevole  del  Gruppo  consiliare  di 
appartenenza, ritenendo che la Giunta non abbia mai minimizzato il problema del ponte, 
ma che abbia giustamente tenuto conto anche delle altre opere da realizzare;

Richiamata la registrazione in atti,  alla quale si  fa integrale rinvio per tutti  gli  interventi 
sopra indicati;

Dato atto che ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Responsabili del servizio interessato;

Visti:
- gli artt. 30 e 36 della L.R. 20/2000 relativi al Piano Operativo Comunale e ai Contenuti
della pianificazione;
- l’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m. dal titolo ”Programma delle acquisizioni
delle stazioni appaltanti”;
- l’art. 216 c. 3 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m. dal titolo “Disposizioni transitorie
e di coordinamento”;

Visto il  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267,  nonché le vigenti  disposizioni  di  legge ad esso 
compatibili;

Preso atto che durante la discussione sono entrati i Consiglieri Gurioli e Guidotti. 
Presenti 22;

copia informatica per consultazione



Visto l’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli 
scrutatori:
Presenti: 22
Votanti: 22
Favorevoli: 15 (Gruppo P.D.)
Contrari: 7 (Gruppi Movimento 5 stelle, Lista Civica Casalecchio di Reno, Forza 

Italia, Lega Nord)
il Consiglio

DELIBERA

1) di  condividere  e dunque approvare  come previsto  dall’art.  42  del  Dlgs  267/2000 il  
Programma Triennale Opere Pubbliche - triennio 2019/2021 adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n.  111 del  16.10.2018 così  come descritto  nella  Relazione Generale 
allegata alla presente deliberazione, parte integrante formale e sostanziale della stessa, e 
composto  dalle  schede-tipo  del  decreto  16  gennaio  2018  n.  14  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti;

2) di  approvare  l’inserimento  in  priorità  massima  nelle  opere  di  importo  inferiore  a 
100.000,00€ dell’intervento  di  controllo  e  tesatura  programmata  dei  cavi  strutturali  del 
ponte dalla Pace per un importo pari ad euro 38.250,00;

3) di dare atto che i livelli di priorità individuati nel suddetto Programma saranno attuati  
nell’ordine di importanza ivi stabilito, come previsto dall’art. 21 c. 8 del Dlgs 50/2016 e smi;

4) di  assumere  per  l’anno  2019  le  seguenti  priorità  nell’ambito  degli  interventi  che 
necessariamente devono essere elencati  nella programmazione pluriennale ed annuale 
dei lavori pubblici:
- lavori di manutenzione e recupero del patrimonio infrastrutturale comunale, sia stradale 
che degli edifici pubblici;
- completamento dei lavori già programmati finanziati nel 2018 consistenti:

• realizzazione del “Percorso pedonale e ciclabile San Biagio-Borgonuovo” finanziato 
con risorse della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

• l’efficientamento  e  l’adeguamento  dell’edifico  ex  Franco  Centro  allo  scopo  di 
destinarlo a sede del Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale Valli del Reno e 
del Lavino;

• riqualificazione globale dell’impianto sportivo Bocce in zona Ceretolo nell’ambito del 
bando relativo alla riqualificazione e al miglioramento del patrimonio impiantistico 
sportivo regionale previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1944/2017;

5) di  dare atto che gli  interventi  del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 
2021 costituiscono obiettivi per le attività della società Adopera S.r.l. e per la formazione 
del Piano Operativo Attuativo (POA) per l’anno 2019;

6) di dare atto che in corso d’anno si procederà ad eventuali aggiornamenti del suddetto 
Programma in  relazione all’andamento  effettivo delle  entrate  che lo  finanziano ed agli 
eventuali cofinanziamenti per progetti ed opere pubbliche che dovessero derivare dal enti  
sovraordinati;

Successivamente, al fine di procedere nei termini con gli atti conseguenti, dando pronta 
attuazione a quanto stabilito nel presente atto, con separata votazione espressa in forma 
palese che dà il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente, con l'assistenza 

copia informatica per consultazione



degli scrutatori:
Presenti: 22
Votanti: 22
Favorevoli: 15 (Gruppo P.D.)
Contrari: 7 (Gruppi Movimento 5 stelle, Lista Civica Casalecchio di Reno, Forza 

Italia, Lega Nord)
, il Consiglio 

DELIBERA 

di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente Il Segretario Generale
Dario Palumberi Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



 

1 

 
 
 
 

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

2019 – 2021 

E PROGRAMMA LAVORI ANNO 2019 
 
 
 

 
 
 
 
 

Il responsabile del Programma 

Arch. Vittorio Emanuele Bianchi 

copia informatica per consultazione



 

2 

RELAZIONE GENERALE 
 

La città di Casalecchio è vissuta, utilizzata e attraversata ogni giorno da migliaia di 

persone. I bisogni manutentivi e di implementazione delle dotazioni urbane di un sistema 

così complesso sono di notevole entità e necessitano, per la dimensione delle risorse 

disponibili, di una loro programmazione che tenga conto delle priorità che essere 

determinano per la collettività in funzioni degli obiettivi che l’Amministrazione stabilisce per 

pubblico interesse. 

La normativa di riferimento per la programmazione dei lavori pubblici impone, alla luce 

di questa esigenza, alle Amministrazioni di stabilire per ogni intervento pianificato un livello 

di priorità che ricopre per il Comune. 

Il mantenimento funzionale ed in sicurezza delle infrastrutture, degli edifici, degli 

impianti comunali e del verde pubblico rappresenta una delle esigenze primarie 

dell’Amministrazione poiché finalizzata al funzionamento del sistema “città”: l’attività di 

manutenzione nel tempo consente infatti la conservazione dei livelli di servizio necessari al 

funzionamento della “città pubblica”. 

Si è pertanto ritenuto opportuno stabilire delle priorità per l’attuazione degli interventi 

funzionali a dare risposta ai bisogni con la priorità agli interventi di manutenzione 

straordinaria alle infrastrutture stradali, agli edifici scolastici e relativi impianti. 

Risulta prioritaria anche realizzazione di opere che hanno ottenuto finanziamenti sovra 

comunali per la partecipazioni a bandi di cofinanziamento come la realizzazione dei 

percorsi pedonali e ciclabili di collegamento tra Casalecchio di Reno e Sasso Marconi e 

Zola Predosa. 

 
Sulla base di tali elementi I’elenco annuale 2019 è stato inoltre completato con gli 

interventi di minore rilevanza economica, essendo di importo inferiore a 100.000,00 €, ma 

di notevole importanza sia per quanto riguarda la definizione del bilancio di previsione, sia 

per la qualità urbana che per la sicurezza della collettività. Detti interventi riguardano tra 

l’altro l’attuazione del Piano Generale del Traffico Urbano, l’individuazione delle isole 

ambientali attraverso l’istituzione di zone residenziali e/o “zone 30”, l’ammodernamento 

degli impianti semaforici, la messa in sicurezza degli arredi ludici presenti nei parchi, la 

manutenzione straordinaria di percorsi pedonali e ciclabili e puntuali interventi di 

riqualificazione ad edifici pubblici. 

copia informatica per consultazione



 

3 

Nel corso del 2019 continuerà l’attuazione degli interventi previsti dall’affidamento della 

gestione integrata dei servizi di approvvigionamento dell'energia elettrica ed illuminazione 

pubblica conseguente alla selezione pubblica operata nel corso del 2017 e si provvederà 

ad affidare il Contratto per la gestione integrata del verde pubblico comprensivo del Parco 

della Chiusa. 

 
Ulteriori interventi, finanziati nel corso del 2018 o da precedenti stanziamenti finanziari, 

che verranno attuati o ultimati nel 2019 riguardano: 

• L’intervento di manutenzione straordinaria all’impalcato del Ponte della Pace (I 

stralcio); 

• La manutenzione straordinaria dei prospetti del teatro comunale L. Betti 
 

• L’Intervento di riordino e la sostituzione della segnaletica verticale delle strade 

comunali ed aggiornamento della segnaletica di indicazione generale per il territorio 

comunale (Piano di Segnalamento). 

• La ristrutturazione completa dell’impianto sportivo Bocce in zona Ceretolo; 
 

• L’intervento di superamento del campo nomadi in via Allende; 
 

• Le piste ciclabili di Ceretolo e San Biagio 
 

• La riqualificazione dell’edificio in via sozzi n. 2 – Franco Centro - per la realizzazione 

della sede unica per la polizia locale (intervento finanziato attraverso il contratto calore 

ed energia); 

• Interventi di manutenzione straordinaria delle infrastrutture degli impianti sportivi; 
 

• La realizzazione delle rotatorie in via Porrettana come previsto dal progetto che ne 

prevede il miglioramento del livello di servizio: realizzazione della rotatoria “Duse”; 

copia informatica per consultazione



 

4 

 
 
 
 
 
 
 

INTERVENTI PROGRAMMATI PER IL TRIENNIO 2019 – 2021 DI IMPORTO MAGGIORE A 

100.000,00 €: 

 
 ANNUALITA' 
INTERVENTO 2019 2020 2021 

Realizzazione percorso pedonale e 
ciclabile Casalecchio-Riale (Ceretolo) - 
(Risorse Ministeriali) 

€ 351.521,00 
Prior. 1A 

  

Realizzazione percorso pedonale e 
ciclabile Casalecchio-Borgonuovo - 
(Risorse Ministeriali) 

€ 419.219,50 
Prior. 1A 

  

 
Interventi di manutenzione straordinaria 
alla sede stradale e marciapiedi. 

 
€ 

 
200.000,00 

Prior. 1A 

 
€ 

 
600.000,00 

Prior. 1A 

 
€ 

 
200.000,00 
Prior. 1A 

Intervento di restringimento della 
carreggiata in Via G. Rossa (II stralcio) 

  € 120.000,00 
Prior. 2B 

Collegamaneto ciclabile Casalecchio- 
Casteldebole 

 € 120.000,00 
Prior. 2B 

 

Riqulificazione ponte sul Reno - lato a 
monte 

€ 1.400.000,00 
Prior. 1A 

  

Manutenzione del parco Fresu 
 € 100.000,00 

Prior. 1B 

 

 
Riqualificazione stradale di via Giordani, 
via IV Novembre e via Risorgimento 

  
€ 

 
650.000,00 

Prior. 2B 

 

Interventi di manutenzione straordinaria 
al ponte sulla ferrovia Bologna-Porretta 

 € 100.000,00 
Prior. 1B 

 

 

Scuole G. Galilei: interventi di 
manutenzione straordinaria involucro. 

 

€ 

 

250.000,00 
Prior. 1A 

  

Scuole G. Galilei: manutenzione 
straordinaria dei servizi igienici e 
spogliatoi. 

 
€ 170.000,00 

Prior. 1B 

 

Palestra Cabral: sostituzione infissi  € 160.000,00  

copia informatica per consultazione



 

5 

parete nord  Prior. 2B  

Teatro Comunale: riqualificazione dei 
camerini e della scala di accesso 

  

 
 

€ 200.000,00 
Prior. 3A 

TOTALE RISORSE COMUNALI € 1.850.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ 1.900.000,00 

€ 520.000,00 

TOTALE RISORSE ESTERNE € 770.740,50 € 0,00 € 0,00 

TOTALE COMLESSIVO € 2.620.740,50 € 1.900.000,00 € 520.000,00 
 

PRIORITA’  [da  1  a  3,  1  =  massimo  e  sotto-p riorità 1 - A, B, C, con A priorità 
massima] 

 
 
 
 
 
 
 
 

INTERVENTI DA AVVIARE NEL 2019 DI IMPORTO MAGGIORE A 100.000,00 €: 
 
 
 

INTERVENTO 2019 
Realizzazione percorso pedonale e ciclabile Casalecchio-Riale 
(Ceretolo) - (Risorse Ministeriali) 

€ 351.521,00 
Prior. 1A 

Realizzazione percorso pedonale e ciclabile Casalecchio-Borgonuovo 
- (Risorse Ministeriali) 

€ 419.219,50 
Prior. 1A 

Interventi di manutenzione straordinaria alla sede stradale e 
marciapiedi. 

€ 200.000,00 
Prior. 1A 

Riqualificazione ponte sul Reno - lato a monte € 1.400.000,00 
Prior. 1A 

 
Scuole G. Galilei: interventi di manutenzione straordinaria involucro € 250.000,00 

Prior. 1A 

TOTALE RISORSE COMUNALI € 1.850.000,00 

TOTALE RISORSE ESTERNE € 770.740,50 

TOTALE COMPLESSIVO € 2.620.740,50 
 
 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= massimo] , SOTTOPRIORIA’ [A , B, C con A = massimo)

copia informatica per consultazione



 

6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STUDI DI FATTIBILITA’ ELENCO ANNUALE 
 

Ai sensi dell’art. 21 del D. lgs n. 50/2016 e art. 13 del D.P.R. n. 207/2010 si riportano di 

seguito le schede sintetiche relative alle opere programmate, nell’ambito del Programma 

Pluriennale della Opere Pubbiche 2019 – 2021, per l’anno 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Il responsabile del Programm a 

                      Arch. Vittorio Emanuele Bianc hi 

copia informatica per consultazione



 

7 

 
 

 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ANNO 2019 

 

 

CUP F81B17000110001 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO: 

Realizzazione del percorso pedonale e ciclabile di 
collegamento tra Casalecchio di R. e Zola Predosa 
a Ceretolo 

IMPORTO DA QUADRO 
ECONOMICO: € 351.521,00 

IMPORTO LAVORI € 242.000,00 

IMPORTO SOMME A 
DISPOSIZIONE PER 
L’AMMINISTRAZIONE 

 
€ 109.521,00 

Bilancio Comunale 0 %  
FONTE DI 
FINANZIAMENTO Apporto di capitale esterno 

(Presidenza Consiglio dei Ministri) 100 % 

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE Progetto definitivo 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= 
massimo] 1 A 

copia informatica per consultazione



 

8 

 

 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ANNO 2019 

 

 

CUP F81B17000120001 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO: 

Realizzazione del percorso pedonale e ciclabile di 
collegamento tra Casalecchio di R. e Borgonuovo a 
Sasso Marconi 

IMPORTO DA QUADRO 
ECONOMICO: 

€ 419.219,50 

IMPORTO LAVORI € 296.000,00 

IMPORTO SOMME A 
DISPOSIZIONE PER 
L’AMMINISTRAZIONE 

 
€ 123.219,50 

Bilancio Comunale 0 %  
FONTE DI FINANZIAMENTO 

Apporto di capitale esterno 
(Presidenza Consiglio dei Ministri) 100 % 

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE Progetto definitivo 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= 
massimo] 1 A 

copia informatica per consultazione



 

9 

 

 
STUDIO DI FATTIBILITA’ 

ANNO 2019 

  

CUP F87H18002950004 

 
DESCRIZIONE INTERVENTO: 

Interventi di manutenzione straordinaria alla sede 
stradale e marciapiedi: ristrutturazione delle 
pavimentazioni stradali esistenti e tracciamento 
segnaletica orizzontale. 

IMPORTO DA QUADRO 
ECONOMICO STIMATO: € 200.000,00 

IMPORTO LAVORI STIMATO € 140.000,00 

IMPORTO SOMME A 
DISPOSIZIONE PER 
L’AMMINISTRAZIONE 

 
€ 60.000,00 

Bilancio Comunale 100 %  
FONTE DI FINANZIAMENTO 

Apporto di capitale 
privato 0 % 

LIVELLO DI PROGETTAZIONE Studio di fattibilità 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= 
massimo] 1 A 

copia informatica per consultazione



 

10 

 

 
STUDIO DI FATTIBILITA’ 

ANNO 2019 

 

 

CUP F85I18000210006 

 
DESCRIZIONE INTERVENTO: Intervento di ristrutturazione della mensola pedonale 

lato sud del Ponte vecchio sul fiume Reno. 

IMPORTO DA QUADRO 
ECONOMICO STIMATO: € 1.400.000,00 

IMPORTO LAVORI STIMATO € 990.000,00 

IMPORTO SOMME A 
DISPOSIZIONE PER 
L’AMMINISTRAZIONE 

 
€ 410.000,00 

Bilancio Comunale 100 %  
FONTE DI FINANZIAMENTO 

Apporto di capitale privato 0 % 

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE Studio di fattibilità 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= 
massimo] 1 A 

copia informatica per consultazione



 

11 

 

 

                             STUDIO DI FATTIBILITA’   

                              ANNO 2019 
 

 

CUP F85B18004260004 

DESCRIZIONE INTERVENTO: Scuole G. Galilei: interventi manutenzione straordinaria 
involucro. 

IMPORTO DA QUADRO 
ECONOMICO STIMATO: € 250.000,00 

IMPORTO LAVORI STIMATO € 162.500,00 

IMPORTO SOMME A 
DISPOSIZIONE PER 
L’AMMINISTRAZIONE 

 
€ 87.500,00 

Bilancio Comunale 100 %  
FONTE DI FINANZIAMENTO 

Apporto di capitale privato 0 % 

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE Studio di fattibilità 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= 
massimo] 1 A 

copia informatica per consultazione



 

12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2019 DI VALORE INFERIORE A 
100.000,00 EURO 

Strade, arredo urbano e impianti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il responsabile del Programma 

Arch. Vittorio Emanuele Bianchi 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

13 

 

STRADA SETTORE 
URBANO INTERVENTI/ATTIVITA' 

 IMPORTO 
LAVORI 

STIMATO  

FONTE DEL 
FINANZIAMENT

O 

LIVELLO DI 
PROGETTAZION

E 

PRIORITA' 
TECNICA 

SOTTO 
PRIORITA' 

VIALE DELLA 
LIBERTA' CERETOLO 

Manutenzione straordinaria 
marciapiede di via della 
Libertà 

€      27.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA ZAMPIERI CROCE Sistemazione marciapiedi 
e alberi in zona Croce 

€      55.000,00      1 A 

PONTE DELLA 
PACE GARIBALDI Controllo e tesatura dei 

cavi strutturali €      38.250,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

INTERO 
TERRITORIO 

INTERO 
TERRITORIO 

Manutenzione straordinaria 
dei giochi presenti nelle 
aree verdi e nelle aree 
scolastiche compreso 
controllo ed eventuale 
dismissione dei giochi non 
più riparabili. 

€      40.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

CAVALVACIA 
A1 

ZONA 
INDUSTRIAL
E-VIA DEL 
LAVORO 

Sostituzione dei giunti di 
collegamento nella 
carreggiata del ponte. 

€      14.750,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA CRISTONI MERIDIANA 

Rimozione rivestimenti 
sottopasso che conduce al 
parcheggio della stazione 
Casalecchio Garibaldi 

€      10.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA 
PORRETTANA 

CENTRO 

Adeguamento 
attraversamenti pedonali 
per non vedenti  con 
percorsi tattili 

€        6.600,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA 
PORRETTANA 

CENTRO 

Protezione rampa 
pedonale attraversamanto 
semaforizzato 
Porrettana/Mazzini          

€          500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA TIZZANO CERETOLO 
Realizzazione nuovo 
marciapiede fronte civ. 25-
29 

€      14.600,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIALE DELLA 
LIBERTA' CERETOLO 

Istituzione zona 
Residenziale e modifica 
della circolazione 
(intervento da PGTU)  

€        6.200,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA 
PORRETTANA CROCE 

Miglioramento delle 
condizioni di sicurezza 
dell'attraversamento 
pedonale posto 
all'intersezione con via 
Jacchia: isola salvagente 
con cordoli prefabbricati 

€        4.250,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA 
PORRETTANA CROCE 

Implementazione semaforo 
pedonale via 
Porrettana/Cravaggio/Calar
i con abbattimento barriere 
architettoniche 

€      19.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

copia informatica per consultazione



 

14 

VIA 
PORRETTANA 

CROCE 
Implementazione chiamata 
pedonale attraversamanto 
fronte G. Galilei 

€        1.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA 
PORRETTANA 

FAIANELLO 

Messa in sicurezza 
attraversamento perdonale 
all'altezza del civ. n. 377 
con segnaletica 

€        2.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA DEI MILLE GARIBALDI 

Implementazione impianto 
semaforico pedonale a 
chimata e aggiornamento 
lanterne semaforiche  

€      14.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA PIAVE GARIBALDI 

Definizione della corsie di 
attestamento 
all'intersezione con via 
Porrettana 

€          500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA DELLO 
SPORT  

GARIBALDI 
Regolamentazione della 
circolazione davanti alla 
piscina MLK 

€        3.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA TRIESTE LIDO 

Realizzazione di un 
attraversamento pedonale 
in via Trieste presso 
l'intersezione con via 
Ronzani. 

€        2.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA LIDO E VIA 
TRIESTE 

LIDO PGTU - Intervento CL08 - 
via Trieste/via Lido                     

€      15.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA 
PORRETTANA 

MARULLINA 

Semaforizzazione 
dell'attraversamento 
pedonale posto in via 
Porrettana all'altezza del 
civico n. 466 

€      19.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA ALDO 
MORO MERIDIANA 

Modifica della posizone 
della lanterna semaforica 
"Balenido" e della lanterna 
(maggiorata) 

€        1.200,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA DEL 
LAVORO MERIDIANA 

Realizzazione 
attraversamento pedonale 
in prossimtà della fermata 
tpl "ceretolo molino"  

€        3.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA ALDO 
MORO 

MERIDIANA 
Attraversamanto pedonale 
su via A. Moro presso 
rotonda UCI 

€        7.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

VIA DEL 
LAVORO 

ZONA 
INDUSTRIAL
E-VIA DEL 
LAVORO 

Realizzazione di 4 
attraversamanti pedonali in 
via del Lavoro (zona 
industriale) con 
abbattimento barriere arch. 

€      12.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

PARCO MERIDIANA 

Manutenzione 
straordinaria/sostituzione 
del ponte pedonale vicino 
al laghetto 

€        6.344,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

copia informatica per consultazione



 

15 

VIA MARTIRI 
DELLA 
LIBERTA' 

CENTRO 

Rifacimento della fognatura 
di via dei Martiri vicino 
all'edificio privato dell'ex 
casello ferroviario 

€      13.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

VIA 
BAZZANESE CERETOLO 

Manutenzione straordinaria 
della gabbionata al piede 
della sponda stradale di via 
Bazzanese (tra la chiesa di 
Ceretolo e il sottopasso 
autostradale)                                      

€      25.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

VIA BIXIO CENTRO 
Sostituzione delle griglie di 
protezione degli alberi del 
parcheggio 

€        3.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

INTERO 
TERRITORIO 

INTERO 
TERRITORIO 

Riparazione guard rail 
(manutenzione 
straordinaria)                                                             

€      22.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

PONTE MASI GARIBALDI Controllo e tesatura dei 
cavi strutturali 

€      40.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

PIAZZALE 
RITA LEVI 
MONTALCINI 

CENTRO Realizzazione pensilina per 
stalli disabili  

€      20.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

VIA 
PORRETTANA 

CROCE 

Realizzazione marciapiedi 
presso fermata TPL "villa 
chiara" ed allargamento 
marciapiede esistente 

€      20.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

INTERO 
TERRITORIO 

INTERO 
TERRITORIO 

Installazione impianti count 
down presso lanterne 
pedonali 

€      10.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

VIA LIBERTÀ CERETOLO 

Posa dissuasori di velocità 
in viale della Libertà per 
limitare la velocità sia per 
la presenza del polo 
scolastico sia per la 
presenza dell'intersezione 
con via Tizzano 

€        1.700,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

VIA FERMI CHIUSA-
CANALE 

Realizzazione 
attraversamento pedonale 
presso piazza Kennedy e 
abbattimento barriere 
architettoniche 

€        2.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

VIA 
CARBONARI GARIBALDI 

Prolungamento via dei 
Carbonari verso via della 
Stazione e realizzazione 
passaggio pedonale e 
ciclabile Cocco-Stazione 

€      50.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

INTERO 
TERRITORIO 

INTERO 
TERRITORIO 

Manutenzione 
straordinaria: sostituzione 
lampade semaforiche ad 
incandescenza con 
lampade a led. (40 unità) 

€      19.520,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

copia informatica per consultazione



 

16 

VIA DEL 
LAVORO 

MERIDIANA 

Abbattimento delle barriere 
architettoniche lungo i 
marciapiedi nel tratto tra 
via Bazzanese e il 
sottopasso ferroviario. 

€      20.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

VIA DEL 
LAVORO 

ZONA 
INDUSTRIAL
E-VIA DEL 
LAVORO 

Riqualificazione di via del 
lavoro-segnaletica €        8.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

INTERO 
TERRITORIO 

INTERO 
TERRITORIO 

Manutenzione straordinaria 
dei manufatti in legno 
presenti sul territorio: 
guard-rail, panchine, giochi 
per bambini, pannellature 
del parcheggio di Piazza 
Stracciari. (carteggiatura, 
pulizia e nuova 
tinteggiatura) 

€        5.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

VIA 
PORRETTANA 

CROCE 

Realizzazione di un 
passaggio pedonale lungo 
via Porrettana da villa 
Fiorita a via Canonica, lato 
collina, protetto da 
cordolatura in gomma 

€      31.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

VICOLO 
COLLADO 

CROCE 

Realizzazione rampa per 
bici su scalinata e 
realizzazione impianto 
illuminazione pubblica 

€        2.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

VIA 
CANONICA 

CROCE 

Istituzione della Zona 30 in 
via Canonica e nelle strade 
comprese tra via 
Porrettana, il fiume Reno e 
il Comune di Bologna 

€        2.100,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

VIA 
PORRETTANA CROCE 

istituzione di stalli di 
carico/scarico nell'asta di 
controviale ricompresa tra 
le vie canonica e corsica 

€          460,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

VIA I° MAGGIO GARIBALDI 
Regolamentazione della 
sosta nella zona 
residenziale Sozzi 

€      18.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

INTERO 
TERRITORIO 

INTERO 
TERRITORIO 

Manutenzione straordinaria 
degli impianti semaforici, al 
fine di ridurre i disservizi in 
caso di pioggia (rifacimento 
linee interrate ecc.) 

€      10.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

VIA 
CALZAVECCHI
O 

MARULLINA Intersezione rialzata 
Calzavecchio/Belvedere 

€      20.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

VIA SALGARI 
E VIA 
RESPIGHI 

MARULLINA PGTU - Intervento MAR03 
- Via Salgari/via Respighi              

€        9.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

copia informatica per consultazione



 

17 

VIA ALLENDE SAN BIAGIO 
Regolamentazione della 
circolazione presso 
l'ingresso al centro sportivo 

€        1.600,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 
da PGTU 

2 A 

VIA DELLA 
RESISTENZA 

SAN BIAGIO 
Realizzazione isole 
salvagente in via della 
Resistenza 

€        8.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

CAVALCAVIA 
DI VIA MICCA 

SAN BIAGIO 

Manutenzione straordinaria 
ai marciapiedi e rete 
parasassi del ponte di via 
Micca                                              

€      66.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

PISTA 
CICALBILE 
TRA 
CATALANI E 
DUSE 

FAIANELLO Manutenzione straordinaria 
a seguito di incendio €        5.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

VIA DELLO 
SPORT E VIA 
TRIPOLI 

GARIBALDI 
Sistemazione marciapiedi 
e alberi via dello Sport e 
via Tripoli 

€      72.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

VIA TOTI - 
CORRIDONI 

CENTRO Realizzazione isola 
spartitraffico 

€        1.250,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

PORRETTANA CENTRO 

Installazione pali e corpi 
illuminanati nella nuova 
strada che collega via 
Porrettana al piazzale R. L. 
Montalcini 

€      30.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

VIA DELLA 
CHIUSA 

CENTRO 
Installazione di reti para-
piccioni sul soffitto del 
parcheggio interrato.  

€        7.100,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

VIA 
BOCCHERINI 

CERETOLO Istituzione zona 
residenziale Boccherini  

€        4.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

VIA CHIERICI CHIUSA-
CANALE 

Segnaletica orizzontale per 
stalli auto in via Chierici e 
attraversamento pedonale 

€        4.100,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

VIA CHIERICI CHIUSA-
CANALE 

Regolamentazione sosta in 
via Chierici, Don Gnocchi, 
Ercolani con segnaletica 
orizzonatale 

€        1.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

VIA DEL 
FRANCIA 

CROCE 
Realizzazione rampa in cls 
presso accesso ala 
ciclabile 

€        1.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

VIA BASSI GARIBALDI 

PGTU - (GAR01C) 
Attraversamento pedonale 
rialzato. (STIMA 
AGGIONATA) 

€      13.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 
da PGTU 

2 B 

VIA GIOVANNI 
XXIII 

GARIBALDI 

MODIFICA VIABILITA' 
(SENSI UNICI) ZONA 
ESPERANTO/GIOVANNI 
XXIII + segnaletica 
orizzontale per sosta 

€        8.300,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

VIA MASETTI GARIBALDI 
Regolamentare la sosta 
veicolare in via Masetti con 
segnaletica orizzontale 

€        2.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

copia informatica per consultazione



 

18 

INTERO 
TERRITORIO 

INTERO 
TERRITORIO 

Implementazione  delle 
pensiline ed arredo delle 
fermate bus 

€      20.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

VIA DEL 
FANCIULLO 

MERIDIANA 

Istituzione di una zona 
residenziale ed 
identificazione degli spazi 
di sosta 

€        4.600,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

VIA 
MAGNANELLI 

ZONA 
INDUSTRIAL
E-VIA DEL 
LAVORO 

Regolamentazione della 
circolazione nella zona 
davanti all'ex caserma dei 
Vigili del Fuoco 

€        2.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

VIA VERGA 

ZONA 
INDUSTRIAL
E-VIA DEL 
LAVORO 

Modifica della circolazione 
in via Verga 

€        4.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

LAVORO (DEL) 
- ZONA 
INDUSTRIALE 

ZONA 
INDUSTRIAL
E-VIA DEL 
LAVORO 

Ristagno acqua via del 
Lavoro/via Magnanelli: 
angolo con Magnanelli, 
sopra Fossa di Ceretolo - 
pozzanghera da risolvere 

€        1.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 3 A 

VIA GENOVA LIDO Riqualificazione pedonale 
e ciclabile di via Genova €      10.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 3 A 

VIA RONZANI LIDO 
Manutenzione straordinaria 
alla pista ciclabile di via 
Ronzani 

€      35.500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 3 A 

VIA MICCA SAN BIAGIO 
Realizzazione di una 
rotatoria presso l'incrocio 
Micca/Allende/Ronzani 

€      61.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 3 A 

VIA RONZANI SAN BIAGIO 

Completamento del 
percorso pedonale e 
ciclabile da via Allende a 
via Ronzani con passerella 
sul rio Bolsenda 

€      50.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 3 A 

VIA 
GIOVANNINI 

ZONA 
INDUSTRIAL
E-VIA DEL 
LAVORO 

Nuovo marciapiede 
cavalcavia di via del 
Lavoro - Giovannini 

€      20.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 3 A 

PARCO MERIDIANA 
Manutenzione straordinaria 
del laghetto della 
Meridiana.  

€      39.000,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 3 B 

PIAZZALE 
RITA LEVI 
MONTALCINI 

CENTRO Realizzare stalli moto 
fruibili il giorno di mercato €          500,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 3 B 

VIA SABOTINO CERETOLO 

Regolamentazione della 
sosta per auto e camper 
presso il parcheggio di via 
Sabotino. 

€        1.350,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 3 B 

VIA GASPARI CROCE 
Realizzazione segnaletica 
parcheggio a pettine in via 
Gaspari 

€          350,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 3 B 

INTERO 
TERRITORIO 

INTERO 
TERRITORIO 

Realizzazione di 5 
postazioni di ricarica per 
auto elettiche 

€      50.227,00  
Cofinanziamento 

regionale € 
17.579,45 

Studio di fattibilità 3 B 

copia informatica per consultazione



 

19 

VIA ISONZO MERIDIANA 

Regolamentazione del 
parcheggio antistante il 
Centro Sociale Meridiana e 
il nodo Balenido con 
segnaletica orizzontale e 
verticale. Formalizzazione 
della zona 30 ed eventuale 
zona residenziale. 
Installazione di un 
dissuasore di velocità. 

€        3.300,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 3 B 

VIA LERCARO MERIDIANA 

Istituzione della Zona 30 in 
via Lercaro, individuazione 
dei percorsi pedonali e 
degli spazi di sosta 
veicolare. 

€        3.400,00  Risorse comunali Studio di fattibilità 3 B 

TOTALE € 1.210.551,00      

 

 

 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= massimo] , SOTTOPRIORIA’ [A , B con A = massimo) 

 

Totale interventi con priorità 1 A:   317.350,00 € 

Totale interventi con priorità 1 B:   261.564,00 € 

Totale interventi con priorità 2 A:   107.660,00 € 

Totale interventi con priorità 2 B:   247.350,00 € 

Totale interventi con priorità 3 A:   178.500,00 € 

Totale interventi con priorità 3 B:     98.127,00 €  (di cui € 17.579,45 cofinanziati dalla Regione E. 
R.) 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

20 

 

 

 

 

 

 

 

ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2019 DI VALORE INFERIORE A 100.000,00 EURO 

edifici scolastici e altri edifici pubblici 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del Programma 

Arch. Vittorio Emanuele Bianchi  

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

21 

EDIFICIO TIPOLOGIA INTERVENTO 
STIMA 

ECONOMICA 
Q.E. 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO 

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE 

PRIORITA' 
TECNICA 

SOTTO 
PRIORITA' 

Carducci sistemazione giardino laterale 
e posteriore 

€ 15.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Casa Conoscenza 
sistemare porzione intonaco 
esterno parete a nord in 
quanto ammalorato  

€ 3.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Casa Pace realizzazione uscita di 
sicurezza 

€ 10.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

Centro sociale Croce pulizia grondaia e potature € 2.500,00 Risorse comunali Preventivo 1 A 

Ciari 
sistemazione intonaco e 
armature delle colonne 
essterne 

€ 5.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Cimitero Sala del commiato e tombe di 
famiglia € 50.000,00  Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Cimitero 
Realizzazione nuovo 
fabbricato ad uso deposito 
attrezzi 

€ 50.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Cimitero rimozione amianto, rifacimento 
copertura ed intonaci 

€ 30.000,00  Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Don Milani sistemare il marciapiede 
perimetrale  € 15.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Dozza 
riqualificazione e 
coibentazione del coperto sia 
paino che falde 

€ 90.000,00  Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Dozza tinteggiatura pareti interne € 30.000,00  Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Edifici comunali 
Redazione di relazioni di 
verifica e valutazione di rischio 
elettrico per fulminazione.  

€ 15.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Edifici scolastici ed 
edifici pubblici di 
maggiore rilevanza 

Sanatoria per presentazione 
denuncia impianti di terra 
INAIL 

€ 5.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

Esperanto 

Sostituzione pavimentazione 
antitrauma gradoni esterni e 
sistemazione intonaco esterno 
ammalorato 

€ 30.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Ex Galoppatoio 

rifacimento della 
pavimentazione (asfalto) e 
segnatura del campo con 
sostituzione e fissaggio delle 
porte  

€ 22.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Galilei 

sdoppiamento linea idrica per 
rendere indipendente quella 
antincendio, installazione 
motopompa 

€ 10.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Galilei 

modifica aula per attività 
laboratoriali per creazione 
deposito e conversione  di due 
ripostigli in archivi/depositi ai 
piani 1 e 2 come da norme 
VVF 

€ 36.500,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

Garibaldi Interventi propedeutici al CPI 
(trattamenti refettorio) 

€ 35.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Giochi e arredi 
giardini scuole 

Manutenzione ai giochi e 
arredi presenti nei parchi 
scolastici 

€ 30.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Indagini 
VULNERABILITA' 
SISMICA scuole  

Effettuare le indagini relative 
alla vulnerabilità sismica di 5 
edifici scolastici 

€ 50.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

Moruzzi rifacimento marciapiede 
esterno € 20.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

copia informatica per consultazione



 

22 

Moruzzi demolizione dei manufatti di 
cemento 

€ 15.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 1 A 

Municipio sostituzione portone 
autorimessa € 15.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Rodari sostituire i due tralicci del 
campo da basket € 2.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Scuole di vario ordine 
e grado 

Lavori necessari a seguito 
delle indagini diagnostiche dei 
solai 

€ 30.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Vighi 
riqualificazione 
pavimentazione perimetrale 
del nido 

€ 15.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Zebri 

rifacimento pavimentazione 
della cucina e della zona 
riservata al personale, 
tinteggiatura dei locali e 
tamponatura soffitti in paglia 

€ 68.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 A 

Campetto calcio parco 
Zanardi 

rifacimento del manto erboso 
e drenaggio € 4.500,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Centro Remiero 

riqualificazione accessi esterni 
(area davanti ala rimessa 
barche, corrimano e corsello 
di accesso) 

€ 9.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Centro Remiero 

Rifacimento intonaco esterno 
e sistema deflusso acque 
reflue degli spogliatoi lato 
ovest 

€ 10.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Centro sociale 
Ceretolo 

sistemare una porzione di 
pavimentazione esterna in 
quanto scivolosa 

€ 2.000,00 economia 
Adopera Studio di fattibilità 1 B 

Centro sociale Croce 
sistemare intonaco esterno 
che in alcuni punti è 
ammalorato 

€ 10.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

Centro sociale Croce verifica solai ed intonaci del 
piano superiore € 4.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Centro sociale 
Garibaldi 

installazione ferma-neve e 
linea vita 

€ 10.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Ciari tinteggiatura della facciata 
accesso principale € 7.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Cimitero Consolidamento della cappella € 50.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

Cimitero 
infiltrazioni varie da risolvere e 
sistemazione intonaci 
danneggiati 

€ 10.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

Dozza/Viganò 

infiltrazione corridoio di 
collegamento 
materna/elementare parete 
esterna lato ovest 

€ 2.000,00 economia 
Adopera Studio di fattibilità 1 B 

Fresu 
rifacimento della 
pavimentazione con resine e 
segnatura del campo 

€ 20.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Fresu 
sistemazione del muretto 
perimetrale che presenta ferri 
sporgenti 

€ 3.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Galilei riqualificazione parcheggio e 
area antistante alle palestre 

€ 30.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Giardini scolastici 
Riparazione/sostituzione 
giochi e arredi esterni giardini 
scolastici 

€ 20.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Impianti sportivi 
esterni 

acquisto materiale deteriorato € 6.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Marconi riqualificazione parcheggio 
interno ed installazione sbarra 

€ 20.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Moruzzi sostituzione vetri interno 
obliqui sui camminatoi € 30.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

copia informatica per consultazione



 

23 

Municipio 

ripristino piastrelle 
rivestimento Sala Consigliare 
e fissaggio piastrelle di tutto 
l'edifcio 

€ 5.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Scuole di vario ordine 
e grado 

Installazione linee vita: 
materna Lido (linea vita / 
parapetto, grondaie); nido Don 
Fornasini (parapetto); 
elementare XXV Aprile (linea 
vita / parapetto); plesso 
Ciari/Don Milani (linea vita / 
parapetto). 

€ 85.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Viganò rifacimento del corsello di 
accesso alla segreteria 

€ 12.000,00 Risorse comunali Stima di massima 1 B 

Vighi  riqualificazione strato di 
coibentazione € 8.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

XXV Aprile realizzazione nuova uscita di 
sicurezza nel refettorio € 50.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 1 B 

Campetto basket Ciari ripristino porzione di 
pavimentazione che è ceduta 

€ 4.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 A 

Caravaggio 

Sostituzione della 
pavimentazione in linoleum 
comprensiva anche di 
battiscopa. 

€ 68.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

Carducci rifacimento dei gradini delle 
due scale di accesso 

€ 500,00 economia 
Adopera 

Stima di massima 2 A 

Casa Pace 
chiusura crepe e rifacimento 
intonaco delle colonne centrali 
e parete sud-est 

€ 2.000,00 economia 
Adopera 

Studio di fattibilità 2 A 

Ciari sistemare l'intonaco nelle 
colonne esterne 

€ 5.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 A 

Don Milani 
rifacimento di alcuni boccacci 
e di alcune porzioni di guaina 
ammalorate 

€ 4.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 A 

Dozza 

Rifacimento dei bagni sia da 
un punto di vista edile che 
impiantistico e tinteggiatura 
con apposita vernice di tutte le 
superficie interne. La 
riqualificazione dei servizi 
igienici costa circa 60.000; la 
tinteggiatura dei locali interna 
con relativa preparazione delle 
superfici costa circa 15.000. 

€ 75.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

Ex Galoppatoio 

rifacimento della 
pavimentazione (asfalto), 
segnatura del campo, 
sostituzione tralicci e porte del 
campo da basket e da calcetto 

€ 15.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

Ex Municipio 

Effettuare l'indagine relativa 
alla vulnerabilità sismica 
finalizzata alla individuazione 
dei lavori per adeguare 
l'edificio ad una caserma dei 
Carabinieri di 2° livello.  

€ 15.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 A 

Galilei installazione percorsi tattili per 
bambini non vedenti 

€ 12.000,00 Risorse comunali Definitivo    2 A 

Galilei Sostituzione infissi interni € 30.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 A 

Garibaldi 
installazione infisso vano 
scala (eliminazione vetro-
cemento) 

€ 4.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 A 

Marconi 

installazione parapetto su tetto 
piano spogliatoi dove si trova 
UTA e pompa di calore (in 
affaccio a cortile liceo Da Vinci 

€ 10.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

copia informatica per consultazione



 

24 

Municipio 

Installazione percorso tattile 
nelle zone comuni quali 
Semplice, la Sala Consigliare 
e la Sala Cerimonie. 

€ 10.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 A 

Romanville 
rifacimento segnatura del 
campo € 1.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 A 

Rubini realizzazione rampa di 
accesso per disabili 

€ 7.000,00 Risorse comunali Definitivo    2 A 

Teatro comunale 
verifica impianto elettrico in 
dotazione alle compagnie 
teatrali  

€ 40.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

Toscanini rifacimento segnatura del 
campo € 1.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 A 

Viganò 
insonorizzazione della 
porzione di refettorio che 
ancora non è stata sistemata 

€ 15.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 A 

Vighi e Zebri installazione bandinelle di 
sicurezza porte bagni bambini 

€ 1.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 A 

Zebri eliminazione pannelli 
scorrevoli interni € 40.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 A 

Cabine elettriche 
Manutenzione periodica delle 
6 cabine elettriche di 
trasformazione MT/BT 

€ 12.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

campetto calcio parco 
Zanardi 

sostituzione delle due porte  € 1.500,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

Centro sociale Croce installazione dissuasori 
piccioni sulla parete ovest € 10.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 B 

Centro sociale Croce installazione linea vita sul 
coperto € 10.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

Centro sociale 
Garibaldi 

verifica e chiusura setolature 
esterne muri perimetrali 

€ 1.000,00 economia 
Adopera 

Studio di fattibilità 2 B 

Cimitero 
sistemazione marciapiede 
attorno ai chioschi e verifica 
infissi 

€ 1.500,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

Dozza/Viganò 
sostituzione porta di metallo 
presente nel corridoio di 
collegamento fra le due scuole 

€ 2.000,00 economia 
Adopera 

Studio di fattibilità 2 B 

ECO 

Lavori atti a dividere l'impianto 
da quello della piscina King, 
rendendolo indipendente. 
Sostituzione UTA della sala 
concerti.  

€ 70.000,00 Risorse comunali Definitivo  2 B 

Galilei 
installazione impianto 
raffrescamanto ufficio piano 
terra di fianco a portineria 

€ 5.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

Marconi Installazione ferma neve € 9.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

Pista Skate Bord riconversione a parcheggi € 10.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

Romanville rifacimento pavimetazione € 20.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

Rubini 
modifica ad alcuni infissi del 
piano primo per allargare la 
porta di uscita  

€ 10.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

Sostituzione arredo 
sportivo 

per tutti gli impianti sportivi 
all'aperto 

€ 6.000,00 Risorse comunali Stima di massima 2 B 

Toscanini rifacimento pavimetazione € 20.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

Vignoni 
rifacimento della 
pavimentazione della scalinata 
di accesso ex nido 

€ 5.500,00 Risorse comunali Stima di massima 2 B 

copia informatica per consultazione



 

25 

XXV Aprile 
eliminazione parete vetrata fra 
scuola e palestra e 
installazione nuova parete 

€ 50.000,00 Risorse comunali Studio di fattibilità 2 B 

TOTALE € 1.709.500,00     

 

 

PRIORITA’ [da 1 a 3, 1= massimo] , SOTTOPRIORIA’ [A , B con A = massimo) 

 

Totale interventi con priorità 1 A:  699.000,00 € 

Totale interventi con priorità 1 B:  407.500,00 € 

Totale interventi con priorità 2 A:  359.500,00 € 

Totale interventi con priorità 2 B:  243.500,00 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

26 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELENCO DEI LAVORI FINANZIATI NEL 2018 CHE 
SARANNO ATTUATI O TERMINATI NEL CORSO DEL 2019 

Strade, arredo urbano, impianti 
edifici scolastici e altri edifici pubblici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il responsabile del Programma 
Arch. Vittorio Emanuele Bianchi  

 

 

 

 

 
 

copia informatica per consultazione



 

27 

INTERVENTI FINANZIATI NEL  2017 E 2018 CHE SI ATTUE RANNO NEL 
CORSO DEL 2019 2019 

Manutenzione straordinaria all’impalcato del Ponte della Pace (I stralcio) €            110.000,00 
L’intervento di superamento del campo nomadi in via Allende; €              40.000,00 
Interventi agli impianti fognari presso le piscine M. L. King, Cesari e XXV 
Aprile; €             80.000,00 

Bocciodromo Ceretolo (Realizzazione opere 1° stralcio funzionale) €            328.000,00 
Interventi di manutenzione straordinaria alla sede stradale e marciapiedi: 
ristrutturazione delle pavimentazioni stradali esistenti e tracciamento 
segnaletica orizzontale. 

€            570.000,00 

TOTALE COMLESSIVO €         1.128.000,00 
 
 

INTERVENTI FINANZIATI CON MUTUO E COFINANZIAMENTI 
REGIONALI NEL 2017 CHE SI ATTUERANNO NEL CORSO DEL 2019 2019 

Casa della Conoscenza: montaggio di una parete scorrevole per la 
compartimentazione REI, il trattamento intradosso solai REI e 
l'adeguamento degli impianti meccanici ed elettrici conseguenti. 

€      59.795,00 

 
 

INTERVENTI FINANZIATI ATTRAVERSO LA GESTIONE INTEGR ATA DELL’ENERGIA TERMICA DEGLI 
EDIFICI COMUNALI E DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE  

EDIFICI 2018-2019 Solo importo lavori 
(verificare tipo di spesa) 

Zebri sostituzione di 205 mq di infissi € 80.000,00 
Vighi sostituzione di 148 mq di infissi € 60.000,00 
Esperanto sostituzione di 18 mq di infissi € 7.000,00 
Marconi sostituzione di 310 mq di infissi € 120.000,00 
TOTALE € 267.000,00 

 
 

INTERVENTI FINANZIATI ATTRAVERSO LA GESTIONE INTEGR ATA DELL’ENERGIA TERMICA DEGLI 
EDIFICI COMUNALI E DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE  

PUBBLICA ILLUMINAZIONE  2018-2019 Solo importo lavori 
(verificare tipo di spesa) 

Efficientamento illuminazione pubblica €    1.600.000,00 

 
 

 

copia informatica per consultazione



Disponibilità finanziaria 

primo anno

Disponibilità finanziaria 

secondo anno

Disponibilità finanziaria 

terzo anno
Importo totale

Risorse derivanti da entrate  aventi destinazione vincolata per legge € 770.740,50 € 0,00 € 0,00 € 770.740,50

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazioni di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse acquisite mediante apporto di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 del DL 31.10.1990, n. 310 conv. Con 

modificazioni dalla legge 22.12.1990, n. 403
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.lgs. N. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Stanziamenti di bilancio € 1.850.000,00 € 1.900.000,00 € 520.000,00 € 4.270.000,00

Altro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totali € 2.620.740,50 € 1.900.000,00 € 520.000,00 € 5.040.740,50

Il referente del programma

Arh. V.E. Bianchi 

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

copia informatica per consultazione



cup
Descrizione 

opera

Determinazioni 

dell'Amministrazione

Ambito di 

interesse 

dell'opera

Anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

Importo 

complessivo 

dell'intervento

Importo 

complessivo 

lavori

Oneri necessari 

per l'ultimazione 

dei lavori

Importo 

ultimo SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori

Causa per la 

quale l'opera è 

incompiuta

L'opera è 

attualamente 

fruibile anche 

parzialmente 

dalla 

collettività

Stato di 

relaizzazione 

ex comma 2 

art. 1 DM 

42/2013

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'opera

Destinazione 

d'uso

Cessione a 

titolo di 

corrispettiv

o per la 

realizzazion

e di altra 

opera 

pubblica ai 

sensi 

dell'art. 191 

del Codice

Vendita 

ovvero 

demolizione

Parte di 

infrastrutt

ura di 

rete

Il referente del programma

Arh. V.E. Bianchi 

Elenco opere incompiute

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

ELENCO OPERE INCOMPIUTE

copia informatica per consultazione



Reg. Prov. Com. Primo anno
Secondo 

anno

Terzo 

anno 
Totale

 Edificio il "Punto": Immobile n. 

2637 Anagrafe Immobili - F21, 

M645 

08 037 037011 ITH55 si, cessione 413.000,00€       € 0,00 € 0,00 413.000,00€           

 Terreno in via del Lavoro: Immobile 

n. 666 Anagrafe Immobili - F1 M635 
08 037 037011 ITH55 si, cessione 1.587.000,00€    € 0,00 € 0,00 1.587.000,00€        

Il referente del programma

Arh. V.E. Bianchi 

SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

Decrizione immobile

Riferiemnet

o CUP opera 

incompiuta

Riferimento 

CUI 

intervento

Codice univoco 

immobile

Codice istat Valore stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21 comma 5 e art. 191 del D.Lgs 50/2016

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Localizzazio

ne CODICE 

NUTS

Trasferimento 

immobile a titolo 

corrispettivo ex 

comma 1 art. 191

Immobili 

disponibili ex art. 

21 comma 5

Già incluso in 

programma di 

dismissione di 

cui art. 27 DL 

201/2011 

convertito dalla 

L. 214/2011

Tipo disponibilità 

se immobile da 

Opera 

Incompiuta di cui 

si è dichiarata 

l'insussistenza 

dell'interesse

copia informatica per consultazione



Importo Tipologia

1135570370+2019+00001 F81B17000110001 2019

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 01

Realizzazione 
percorso pedonale 
e ciclabile 
Casalecchio-Riale 
(Ceretolo) - 
(Risorse 
Ministeriali)

1 351.521,00€           € 0,00 € 0,00 € 0,00 351.521,00€                  € 0,00 351.521,00€        altro

1135570370+2019+00002 F81B17000120001 2019

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 01

Realizzazione 
percorso pedonale 
e ciclabile 
Casalecchio-
Borgonuovo - 
(Risorse 
Ministeriali)

1 419.219,50€           € 0,00 € 0,00 € 0,00 419.219,50€                  € 0,00 419.219,50€        altro

1135570370+2019+00003 F87H18002950004 2019

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 06

Interventi di 
manutenzione 
straordinaria alla 
sede stradale e 
marciapiedi.

1 200.000,00€           600.000,00€           200.000,00€        € 0,00 1.000.000,00€               € 0,00 € 0,00

1135570370+2019+00006 F85I18000210006 2019

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 01
Riqulificazione 
ponte sul Reno - 
lato a monte

1 1.400.000,00€        € 0,00 € 0,00 € 0,00 1.400.000,00€               € 0,00 € 0,00

1135570370+2019+00011 F85B18004260004 2019

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 04

Scuole G. Galilei: 
interventi di 
manutenzione 
straordinaria 
involucro.

1 250.000,00€           € 0,00 € 0,00 € 0,00 250.000,00€                  € 0,00 € 0,00

1135570370+2019+00008 2020

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55
Manutenzione del 
parco Fresu

1 € 0,00 100.000,00€           € 0,00 € 0,00 100.000,00€                  € 0,00 € 0,00

1135570370+2019+00010 2020

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 06

Interventi di 
manutenzione 
straordinaria al 
ponte sulla ferrovia 
Bologna-Porretta 

1 € 0,00 100.000,00€           € 0,00 € 0,00 100.000,00€                  € 0,00 € 0,00

1135570370+2019+00012 2020

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 04

Scuole G. Galilei: 
manutenzione 
straordinaria  dei 
servizi igienici e 
spogliatoi.

1 € 0,00 170.000,00€           € 0,00 € 0,00 170.000,00€                  € 0,00 € 0,00

1135570370+2019+00005 2020

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 01

Collegamaneto 
ciclabile 
Casalecchio-
Casteldebole

2 € 0,00 120.000,00€           € 0,00 € 0,00 120.000,00€                  € 0,00 € 0,00

1135570370+2019+00009 2020

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 01

Riqualificazione 
stradale di via 
Giordani, via IV 
Novembre e via 
Risorgimento

2 € 0,00 650.000,00€           € 0,00 € 0,00 650.000,00€                  € 0,00 € 0,00

1135570370+2019+00013 2020

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 04
Palestra Cabral: 
sostituzione infissi 
parete nord

2 € 0,00 160.000,00€           € 0,00 € 0,00 160.000,00€                  € 0,00 € 0,00

1135570370+2019+00004 2021

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 01

Intervento di 
restringimento della 
carreggiata in Via 
G. Rossa  (II 
stralcio)

2 € 0,00 € 0,00 120.000,00€        € 0,00 120.000,00€                  € 0,00 € 0,00

1135570370+2019+00014 2021

Vittorio 
Emanuele 
Bianchi

no no 08 037 037011 ITH55 04

Teatro Comunale: 
riqualificazione dei 
camerini e della 
scala di accesso

3 € 0,00 € 0,00 200.000,00€        € 0,00 200.000,00€                  € 0,00 € 0,00

Il referente del programma

Arh. V.E. Bianchi 

Cod. Int. 

Amm.ne
Numero intervento CUI

SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

codice ISTAT

Apporto di capitale privato

Intervento 

aggiuntivo 

variato a seguito 

di modifica 

programma

Livello di 

priorità

Decrizione 

dell'intervento

Settore e 

sottosettore 

intervento

TipologiaCodice CUP

Stima dei costi dell'intervento

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo

Valore degli eventuali immobili 

di cui alla scheda C collegati 

all'intervento

Importo complessivo

Costi su 

annualità 

successive

Terzo anno Secondo annoPrimo anno

Localizzazio

ne CODICE 

NUTS
Com.Prov.Reg. 

Lavoro 

complesso

Lotto 

funzionale

Responsabile 

del 

procediment

o

Annualità nella 

quale si pensa di 

dare avvio alla 

proceduera di 

affidamento

copia informatica per consultazione



1135570370+2019+00001 F81B17000110001

Realizzazione percorso 
pedonale e ciclabile 
Casalecchio-Riale 
(Ceretolo) - (Risorse 
Ministeriali)

Vittorio Emanuele Bianchi 351.521,00€               351.521,00€            URB 1 S S PD 0000329888

1135570370+2019+00002 F81B17000120001

Realizzazione percorso 
pedonale e ciclabile 
Casalecchio-Borgonuovo 
- (Risorse Ministeriali)

Vittorio Emanuele Bianchi 419.219,50€               419.219,50€            URB 1 S S PD 0000329888

1135570370+2019+00003 F87H18002950004

Interventi di 
manutenzione 
straordinaria alla sede 
stradale e marciapiedi.

Vittorio Emanuele Bianchi 200.000,00€               200.000,00€            CPA 1 S S PFTE 0000329888

1135570370+2019+00006 F85I18000210006
Riqulificazione ponte sul 
Reno - lato a monte

Vittorio Emanuele Bianchi 1.400.000,00€            1.400.000,00€        CPA 1 S S PFTEF 0000329888

1135570370+2019+00011 F85B18004260004

Scuole G. Galilei: 
interventi di 
manutenzione 
straordinaria involucro.

Vittorio Emanuele Bianchi 250.000,00€               250.000,00€            CPA 1 S S PFTE 0000329888

Il referente del programma

Arh. V.E. Bianchi 

Servizio Associate Gare (SAG) dell'Unione Valli Reno, 

Lavino e Samoggia

Servizio Associate Gare (SAG) dell'Unione Valli Reno, 

Lavino e Samoggia

Servizio Associate Gare (SAG) dell'Unione Valli Reno, 

Lavino e Samoggia

Servizio Associate Gare (SAG) dell'Unione Valli Reno, 

Lavino e Samoggia

Importo annualità
Responsabile del 

procedimento
Decrizione dell'intervento

Servizio Associate Gare (SAG) dell'Unione Valli Reno, 

Lavino e Samoggia

Centrale di committenza o soggetto aggregatore al quale si intende 

delegare la procedura di affidamanto

codice AUSA

FinalitàImporto interventoCodice unico intervento CUI

denominazione

SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento 

aggiuntivo o 

variato a seguito 

di modifica 

programma

Livello di 

progettazion

e

Verifica vincoli 

ambientali

Conformità 

urbanistica

Livello di 

priorità
CUP

copia informatica per consultazione



F88E17000000005

Potature e indagini stabilità

alberi parchi pubblici e

scolastici

€ 100.000,00 1
Si è ritenuto far reintrare detto intervento tra le opere attuabili con

spesa corrente.

F81B17000700005

Barriera di sicurezza sul ponte

del Reno e manutenzione

pensilina

€ 130.000,00 1
Il progetto è stato trasformato nel progetto di riqualificazione del

lato sud del ponte Reno

F82H17000020005

Teatro comunale: interventi di

manutenzione straorinaria parti

esterne.

€ 160.000,00 2
In attesa di autorizzazione ai sensi dell'art. art. 21, c. 4 D.lgs 42/2004

ai fini dell'ottenimento mutuo ed appalto.

Il referente del programma

Arh. V.E. Bianchi 

Decrizione intervento Importo intervento
Codice unico 

intervento CUI

SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

ELENCO DEGLI INTERVBENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Motivo per il quale l'intervento non è riproposto
Livello di 

priorità
CUP

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 940
Servizio Programmazione mobilità e Lavori pubblici

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 - 
APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Il Responsabile di Servizio economico finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 940
Servizio Programmazione mobilità e Lavori pubblici

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 - 
APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
BIANCHI VITTORIO EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 103 del 20/12/2018

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  27/12/2018 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 27/12/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BOLDRINI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 103 del 20/12/2018

Certificato di Esecutività

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 - 
APPROVAZIONE. 

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 la presente deliberazione 
pubblicata in data 27/12/2018 è diventata esecutiva per decorrenza dei termini il 
07/01/2019.

Casalecchio di Reno li, 07/01/2019 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


